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Gość Honorowy 

Czy okazanie jest wartościowym dowodem sprawstwa? 

dr hab. Piotr Herbowski, prof. Uniwersytetu SWPS, Katedra Prawa Publicznego 

i Teorii Prawa, Wydział Psychologii i Prawa w Poznaniu, SWPS Uniwersytet 

Humanistycznospołeczny 

Okazanie służy bezpośredniej identyfikacji sprawców przestępstw w po-

stępowaniu karnym. Jest to więc jedna z najważniejszych czynności 

procesowych. Jednak jego wartość diagnostyczna jest niższa niż większości 

metod identyfikacji kryminalistycznej. Wykazano też, że teza o niepowta -

rzalności i indywidualności wyglądu człowieka jest nieprawdziwa. Okazanie 

jest jedyną metodą identyfikacji pozostającą w gestii organów procesowych 

i z tego powodu jest dotknięte poważnymi uchybieniami podczas organi-

zacji i w czasie oceny uzyskanych wyników. W wielu przypadkach pociągają 

one za sobą negatywne skutki dla osób niewinnych. By prawidłowo 

przeprowadzić okazanie konieczna jest odpowiednia wiedza, doświadczenie 

życiowe oraz bezstronny stosunek do uzyskanego wyniku a z tym bywa 

bardzo różnie. W polskim systemie prawnym nie ma też odpowiednich 

zabezpieczeń, których zadaniem byłaby ochrona niesłusznie oskarżonych 

przed wpływem fałszywych identyfikacji. Trzeba więc poszukiwać innych 

dowodów, które zweryfikują wyniki okazania.  
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Mechanizmy sugestialności interrogatywnej  

oraz wpływ lęku rozumianego jako cecha i stan 

na uleganie sugestiom 

Marta Kuczek, marta.kuczek@gmail.com, Instytut Psychologii Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, www.psychologia.uj.edu.pl 

Niniejsze badanie miało na celu potwierdzenie możliwych mechanizmów  

sugestialności interrogatywnej oraz określenie wpływu lęku rozumianego 

jako cecha i stan na uleganie sugestiom. Termin sugestialność interrogatywna 

opisuje tendencję świadka do relacjonowania w zeznaniu informacji, które 

zawarte były wyłącznie w pytaniach sugerujących oraz tendencję do zmiany 

zeznań pod wpływem negatywnej informacji zwrotnej ze strony osoby 

przesłuchującej. W badaniu wzięło udział 80 osób. Badani wysłuchali 

krótkiego nagrania, a następnie po 50-minutowej przerwie odpowiadali na 

pytania dotyczące nagrania, z których część zawierała informacje zmylone, 

sugerujące udzielenie określonej odpowiedzi. Po negatywnej informacji 

zwrotnej, stanowiącej element procedury, badani ponownie odpowiadali na 

pytania dotyczące nagrania. Zakładano wystąpienie trzech możl iwych me-

chanizmów sugestialności interrogatywnej: implementowania fałszywych 

wspomnień, wypełnienia luk w pamięci i konformizmu. Wszystkie trzy 

mechanizmy zostały wykryte poprzez zbadanie (po zmierzeniu sugestial -

ności), stanów pamięci każdego z uczestników. Lęk został zaindukowany 

osobom badanym z wykorzystaniem procedury indukcji nastroju metodą 

Veltena. Nie wykryto różnic w poziomie sugestialności interrogatywnej 

(liczba odpowiedzi zgodnych z sugestiami zawartymi w pytaniach oraz 

liczba zmian odpowiedzi pod wpływem negatywnej informacji zwrotnej) 

między grupami poddawanymi i niepoddawanymi indukcji lękowej. Cecha 

lęku nie miała wpływu na poziom sugestialności interrogatywnej. Uzyskane 

wyniki zostaną zestawione z wynikami uzyskanymi w badaniach na próbie 

klinicznej w celu opracowania metod redukujących uleganie sugestiom 

i dezinformacji. 



VI Ogólnopolska Konferencja Naukowa Crime „Psychologia kryminalistyczna 

i kryminologia", 19 maja 2023 r., Wystąpienia  

 

13 

Gość Honorowy 

Na ile przydatne w prognozie kryminologicznej 

są czynniki osobowościowe? 

dr Krzysztof Nowakowski, Katedra Psychologii Sądowej i Psychokryminologii, 

Instytut Psychologii, Wydział Filozoficzny, Akademia Ignatianum w Krakowie 

Prognozowanie przyszłych zachowań przestępczych i ograniczanie 

ryzyka przestępczości powrotnej należy do głównych zadań, które powinny 

być realizowane przez system wymiaru sprawiedliwości. Ocena ryzyka 

kryminogennego jest szczególnie ważna w przypadku sprawców prze-

stępstw agresywnych. Jednocześnie trafne przewidywanie i zapobieganie 

tego rodzaju zachowaniom jest wyzwaniem trudnym i wymaga uwzględnienia  

wieloczynnikowej, złożonej etiologii czynu przestępnego. W wystąpieniu 

poruszona zostanie problematyka roli, jaką w opracowywaniu prognozy 

kryminologicznej odgrywają czynniki związane z osobowością sprawcy. 

Rozważania nad użytecznością czynników osobowościowych w szacowaniu 

ryzyka popełnienia przestępstwa będą prowadzone w oparciu o: 1) zało -

żenia współczesnych koncepcji kryminologicznych, 2) analizę narzędzi 

diagnostyczno-prognostycznych przeznaczonych do oceny ryzyka przemocy, 

3) wyniki badań nad związkiem pomiędzy cechami psychopatycznymi 

a przestępczością, a także 4) z perspektywy procesu motywacyjnego 

stojącego za czynem zabronionym.  
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Ofiara przestępstw komputerowych i internetowych, 

czyli o wiktymologicznych aspektach  

technologii informatycznych 

Aleksandra Pelczar, aleksandra.pelczar@onet.pl, Uniwersytet Rzeszowski 

Na przestrzeni ostatnich lat każdy człowiek zetknął się z radykalnymi 

zmianami zachodzącymi w procesie tworzenia nowych elementów cyfryzacji . 

Progres zachodzący na tle technologii informatycznych eskaluje z dnia na 

dzień, a owocem przedmiotowych procesów jest powstanie m.in. nowych 

rodzajów usług mających na celu ułatwienie życia codziennego. Aktualnie 

społeczność oraz otaczające je środowisko opiera się na komputeryzacji 

oraz powstałych w związku z nią globalnych sieci, które pociągają za sobą 

różnorodne zjawiska. Czy zawsze pozytywne? Otóż negatywnie nacecho-

wanie funkcji, których możliwość wykorzystania pojawiła się w trakcie 

rozwoju Internetu, niesie za sobą ogromne konsekwencje. Społeczeństwo, 

które w swoim życiu wiedzie prym wraz z nowoczesną technologią, jest 

zewsząd atakowane – zarówno na podłożu o charakterze patologicznym jak 

i przestępczym. Niniejsze przestępstwa mają specyficzne cechy i w zde -

cydowany sposób różnią się od pozostałych. Takowa aktywność od dawna 

pozostawała z sferze zainteresowań grup przestępczych, których umie-

jętności sprawiają, że za pośrednictwem Internetu potrafią włamać się 

niemalże do każdego miejsca na ziemi przy odpowiednich warunkach. Tak 

naprawdę obraz zagrożeń jakie niesie za sobą rozwój systemów informa-

tycznych jest ogromny, wręcz niemożliwy do całkowitego zdefiniowania. 

Cyberprzestrzeń na dzień dzisiejszy nie zna końca, czego pokłosiem są 

stale rosnące niebezpieczeństwa. Niniejszy artykuł zostanie poświęcony 

analizie wiktymologicznych aspektów technologii informatycznych, a także 

sylwetce ofiary narażonej na cyberprzestępczość.  
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Percepcja nielegalnej migracji do Unii Europejskiej 

wśród funkcjonariuszy chroniących granice państwowe. 

Koncepcja polityczna versus zawodowa powinność 

Patrycja Lipold, Centrum Badań nad Bezpieczeństwem, Akademia Sztuki Wojennej 

Dane Frontexu z pierwszych czterech miesięcy 2023 roku wskazywały na 

wzrost presji migracyjnej w kierunku Unii Europejskiej. Napływ migrantów 

zwiększył się szczególnie w centralnej części Morza Śródziemnego: od 

stycznia do kwietnia przybyło tym szlakiem ponad 40 tysięcy migrantów. 

Część z nich pozostawała we Włoszech, podczas gdy pozostali przenosili 

się w kierunku innych docelowych państw członkowskich, wśród których 

można wymienić przede wszystkim Niemcy. Kraj ten w 2022 roku przyjął 

milion uciekinierów z Ukrainy oraz ponad 244 tysięcy nielegalnych 

migrantów, którzy złożyli wnioski o udzielenie ochrony międzynarodowej. 

Istotnie zwiększyła się liczba przypadków nielegalnego przekroczenia 

granicy na jej odcinku z Czechami, Szwajcarią oraz Polską. Migranci 

przybywali zarówno szlakiem bałkańskim jak i przez Białoruś. Podczas gdy 

niemiecka policja wzywała do wprowadzenia systematycznych kontroli na 

wymienionych odcinkach granicy, rząd realizował politykę nowoczesnego 

państwa imigracyjnego, zapowiedzianą w niemieckiej umowie koalicyjnej 

i stanowczo odrzucał ich wprowadzenie, podkreślając raczej konieczność 

ochrony zewnętrznych granic strefy Schengen, a pozostawiając wolność 

przepływu towaru, osób i usług wewnątrz niej. Korzystając z metody 

analityczno-empirycznej stwierdzono, że powinności policjanta chro-

niącego granice państwowe zderzały się z modelem polityki migracyjne j 

realizowanej przez niemiecki rząd, a stanowiska te cechowała dywergencja 

oraz różna percepcja zjawiska nielegalnej migracji.  
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Gość Honorowy 

Science of art in prison. O naukowo zaplanowanych 

zmianach instytucji penitencjarnych 

dr hab. Przemysław Piotrowski, prof. UJ, Zakład Psychologii Sądowej i Krymi-

nologii, Instytut Psychologii Stosowanej, Wydział Zarządzania i Komunikacji 

Społecznej, Uniwersytet Jagielloński 

Prezentacja będzie poświęcona omówieniu modyfikacji, które można 

wprowadzić w środowisku instytucji penitencjarnych, aby z jednej strony 

zwiększyć efektywność resocjalizacji penitencjarnej, a z drugiej uczynić 

odbywanie kary pozbawienia wolności bardziej humanitarnym. Scharakte-

ryzowane zostaną możliwości wykorzystania oddziaływań artystycznych, 

współpraca między naukowcami i artystami w tym zakresie oraz reko-

mendacje dotyczące architektury i wyposażenia więziennych jednostek 

mieszkalnych. 
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Gość Honorowy 

Sprawcy, ofiary i świadkowie.  

Profile gotowości do agresji młodzieży szkolnej 

dr hab. Aleksandra Tłuściak-Deliowska, prof. APS, adeliowska@aps.edu.pl, 

Kierownik Szkoły Doktorskiej APS, Katedra Dydaktyki i Pedagogiki Medialnej, 

Instytut Pedagogiki, Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej 

W psychologicznych studiach nad agresją wyróżnić można dwa główne 

paradygmaty, w których prowadzone są badania empiryczne. W związku 

z tym, że agresja definiowana jest często jako rodzaj zachowania interper -

sonalnego, w tradycyjnym ujęciu dokonuje się pomiaru agresji właśnie na 

podstawie identyfikacji natężenia i rodzaju zachowań agresywnych przeja-

wianych przez jednostki, grupy czy społeczności. Drugi z paradygmatów 

w badaniach nad agresją koncentruje się na identyfikacji intrapsychicznych  

mechanizmów regulujących zachowanie agresywne. W tym obszarze loko-

wane są badania gotowości do agresji, która definiowana jest jako konstelacja 

specyficznych procesów i struktur psychologicznych, występująca w kon-

tekście innych własności człowieka, stanowiąca konieczny intrapsychiczny 

warunek pojawienia się agresywnych czynności. Zwykło się wyodrębniać 

trzy wzorce gotowości do zachowań agresywnych: (1) gotowość emocjo -

nalno-impulsywną; (2) gotowość habitualno-poznawczą; (3) gotowość 

osobowościowo-immanentną (Frączek, 1993, 2002). Wszystkie rodzaje 

gotowości prowadzić mogą do bardzo podobnych pod względem formy czy 

nasilenia zachowań agresywnych, ale także pojedynczy akt agresji  może być 

regulowany w różnym stopniu każdym z tych mechanizmów, gdyż zgodnie 

z doniesieniami z badań empirycznych wykazują one tendencję do 

współzmienności (Frączek, Konopka, Dominiak-Kochanek, 2016). Podczas 

wykładu uwaga zostanie skierowana na omówienie mechanizmów goto-

wości do agresji interpersonalnej i ich wzorców w zależności od rodzaju 

doświadczeń młodzieży z przemocą rówieśniczą (sprawca, sprawco-ofiara, 

ofiara, świadek). Przywołane zostaną ustalenia na bazie przeglądu litera-

tury przedmiotu i badań własnych.  
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Udział obrońcy w pierwszym przesłuchaniu 

podejrzanego w opinii sędziów i obrońców 

Olga Mazur, o.mazur@onet.eu, Areszt Śledczy w Krakowie 

Przedmiotem referatu jest omówienie możliwości udziału obrońcy 

w pierwszym przesłuchaniu podejrzanego wraz z analizą zmian przepisów 

przedstawionych w projekcie nowelizacji k.p.k. (druk 875). Nowelizacja ta 

w ocenie wnioskodawców stanowi próbę wdrożenia do polskiego porządku 

prawnego standardów wynikających z dyrektyw Parlamentu Europejskiego 

(2013/48/UE oraz 2016/1919). Oba te akty prawne pomimo upływu terminu 

ich implementacji nie zostały jeszcze wdrożone.  

Celem referatu było uzyskanie odpowiedzi na następujące pytania: czy 

jest potrzeba wprowadzenia obligatoryjnego udziału obrońcy w trakcie 

pierwszego przesłuchania podejrzanego, a jeśli tak, to w jakich sytuacjach?  

W związku z tym przeprowadzono anonimowe badanie ankietowe, 

w którym wzięło udział 84 sędziów orzekających w wydziałach karnych oraz 

78 obrońców.  

Wnioski z badania: wszyscy obrońcy biorący udział w badaniu oraz 

72,73% sędziów uważa, że wprowadzenie obligatoryjnej obecności obrońcy 

w trakcie pierwszego przesłuchania podejrzanego pozytywnie wpłynie na 

wiarygodność wyjaśnień. Wśród obrońców 25% uważa, że wprowadzenie ich 

udziału w przesłuchaniu jest zbędne. Tak samo wskazała połowa sędziów. 

Określając, w jakich wypadkach obecność obrońcy przy pierwszym przesłu-

chaniu powinna być obowiązkowa – blisko połowa sędziów wskazała na 

najpoważniejsze przestępstwa, a 40% na szczególne kategorie podejrza-

nych (nieletnich, upośledzonych itp.). Obrońcy wskazali natomiast, że 

wprowadzenie obligatoryjnej ich obecności przy pierwszym przesłuchaniu 

podejrzanego nie powinno być niczym ograniczone.  

Wnioski de lege ferenda: należy zmienić aktualnie obowiązujące prze-

pisy, dostosowując polskie rozwiązania przynajmniej do minimalnych stan-

dardów unijnych, wprowadzić obligatoryjną obecności obrońcy przy pierwszym 

przesłuchaniu bez prawa do zrzeczenia się jej przez podejrzanego. Nie-

zwłocznie wprowadzić obligatoryjną rejestrację przesłuchań podejrzanych.  
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VI Ogólnopolska Konferencja Naukowa Crime „Psychologia kryminalistyczna 
i kryminologia” odbyła się w formie online 19 maja 2023 roku. W Wydarzeniu 
uczestniczyli studenci, doktoranci, pracownicy naukowi z takich dziedzin, jak kry-
minalistyka, kryminologia, psychokryminalistyka, psychologia i prawo. 

Głównym celem Konferencji było zapewnienie przestrzeni do dyskusji, wymiany 
wiedzy i doświadczeń, a także umożliwienie prezentacji wyników badań uzyskanych 
w ramach prac dyplomowych i doktorskich. Podczas Spotkania omawiano motywy 
przestępstw oraz przyczyny przestępczości, ewolucję struktury przestępczości oraz 
sposoby na jej zapobieganie. Zaprezentowano także wyniki badań dotyczących 
przestępczości w Internecie czy zorganizowanej przestępczości.

Konferencja okazała się doskonałą okazją do podsumowania obecnej 
wiedzy na temat przestępczości oraz wymiany doświadczeń między uczestni-
kami. Dzięki takiemu podejściu, możliwe jest skuteczniejsze przeciwdziałanie 
zagrożeniom oraz poprawa bezpieczeństwa społeczeństwa. Organizatorem 
Wydarzenia była Fundacja na rzecz promocji nauki i rozwoju TYGIEL.


